Kính gửi: Công ty TNHH May YSS
Mã số thuế: 0600368998
Địa chỉ: Lô D6, Bản đồ quy hoạch chia lô Khu công nghiệp
Mỹ Trung, xã Mỹ Trung, huyện Mỹ Lộc, tỉnh Nam Định.

Ngày 02/3/2024, Cục Thuế tỉnh Nam Định nhận được câu hỏi của Công
ty TNHH May YSS (sau đây gọi là Công ty) trên Hệ thống Thuế điện tử Etax về
việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài bằng hình thức bù trừ công nợ, về vấn đề
này Cục Thuế tỉnh Nam Định có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 186/2010/TT-BTC ngày 18/11/2010 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài của các tổ chức,
cá nhân nước ngoài có lợi nhuận từ việc đầu tư trực tiếp tại Việt Nam theo quy
định của Luật Đầu tư:

+ Tại Điều 2 quy định lợi nhuận chuyển ra nước ngoài:

“1. Lợi nhuận nhà đầu tư nước ngoài chuyển từ Việt Nam ra nước ngoài
theo hướng dẫn tại Thông tư này là lợi nhuận hợp pháp được chia hoặc thu được
từ các hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt Nam theo Luật Đầu tư, sau khi thực
hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước Việt Nam theo quy định.

2. Lợi nhuận chuyển từ Việt Nam ra nước ngoài có thể bằng tiền hoặc
bằng hiện vật.

- Lợi nhuận chuyển ra nước ngoài bằng tiền theo quy định của pháp luật
về quản lý ngoại hối;

- Lợi nhuận chuyển ra nước ngoài bằng hiện vật và thực hiện quy đổi giá
trị hiện vật theo quy định của pháp luật về xuất nhập khẩu hàng hóa và quy định
của pháp luật liên quan.”

+ Tại Điều 3 hướng dẫn xác định số lợi nhuận được chuyển ra nước
ngoài:

“1. Lợi nhuận được chuyển ra nước ngoài hàng năm là lợi nhuận nhà đầu
tư: nước ngoài được chia hoặc thu được của năm tài chính từ hoạt động đầu tư
trực tiếp căn cứ trên báo cáo tài chính đã được kiểm toán, tờ khai quyết toán
thuế thu nhập doanh nghiệp của doanh nghiệp mà nhà đầu tư nước ngoài tham
gia đầu tư cộng với (+) các khoản lợi nhuận khác như khoản lợi nhuận chưa
chuyển hết từ các năm trước chuyển sang; trừ đi (-) các khoản nhà đầu tư nước

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH NAM ĐỊNH

Số:           /CTNDI-TTHT
V/v chuyển lợi nhuận ra nước ngoài

bằng hình thức bù trừ công nợ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Nam Định, ngày      tháng     năm

2

ngoài đã sử dụng hoặc cam kết sử dụng để tái đầu tư tại Việt Nam, các khoản lợi
nhuận nhà đầu tư nước ngoài đã sử dụng để trang trải các khoản chi của nhà đầu
tư nước ngoài cho hoạt động sản xuất kinh doanh hoặc cho nhu cầu cá nhân của
nhà đầu tư nước ngoài tại Việt Nam.

...

3. Nhà đầu tư nước ngoài không được chuyển ra nước ngoài số lợi nhuận
được chia hoặc thu được từ hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt Nam của năm
phát sinh lợi nhuận trong trường hợp trên báo cáo tài chính của doanh nghiệp
mà nhà đầu tư nước ngoài đầu tư của năm phát sinh lợi nhuận vẫn còn số lỗ luỹ
kế sau khi đã chuyển lỗ theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh
nghiệp....”

+ Tại Điều 4 quy định thời điểm chuyển lợi nhuận ra nước ngoài:

“1. Chuyển lợi nhuận ra nước ngoài hàng năm.

Nhà đầu tư nước ngoài được chuyển hàng năm số lợi nhuận được chia
hoặc thu được từ các hoạt động đầu tư trực tiếp tại Việt Nam ra nước ngoài khi
kết thúc năm tài chính, sau khi doanh nghiệp mà nhà đầu tư nước ngoài tham gia
đầu tư đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước Việt Nam theo quy
định của pháp luật, đã nộp báo cáo tài chính đã được kiểm toán và tờ khai quyết
toán thuế thu nhập doanh nghiệp năm tài chính cho cơ quan quản lý thuế trực
tiếp....

3. Trách nhiệm của doanh nghiệp nơi nhà đầu tư nước ngoài tham gia đầu
tư vốn.

Doanh nghiệp nơi nhà đầu tư nước ngoài tham gia đầu tư vốn có trách
nhiệm thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước Việt Nam theo quy
định của pháp luật liên quan đến thu nhập hình thành nên khoản lợi nhuận mà
nhà đầu tư nước ngoài chuyển ra nước ngoài.”

+ Tại Điều 5 hướng dẫn Thông báo chuyển lợi nhuận ra nước ngoài:

“Nhà đầu tư nước ngoài trực tiếp hoặc ủy quyền cho doanh nghiệp mà
nhà đầu tư nước ngoài tham gia đầu tư thực hiện thông báo việc chuyển lợi
nhuận ra nước ngoài theo mẫu ban hành kèm theo Thông tư này gửi cho cơ quan
thuế trực tiếp quản lý doanh nghiệp mà nhà đầu tư nước ngoài tham gia đầu tư,
trước khi thực hiện chuyển lợi nhuận ra nước ngoài ít nhất là 07 ngày làm việc.”

- Căn cứ Điều 16 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn Luật thuế giá trị gia tăng:

“Điều 16. Điều kiện khấu trừ, hoàn thuế đầu vào của hàng hóa, dịch vụ
xuất khẩu

Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (trừ các trường hợp hướng dẫn Điều 17
Thông tư này) để được khấu trừ thuế, hoàn thuế GTGT đầu vào phải có đủ điều

3

kiện và các thủ tục nêu tại khoản 2 Điều 9 và khoản 1 Điều 15 Thông tư này, cụ
thể như sau:

…

3. Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu phải thanh toán qua ngân hàng

a) Thanh toán qua ngân hàng là việc chuyển tiền từ tài khoản của bên
nhập khẩu sang tài khoản mang tên bên xuất khẩu mở tại ngân hàng theo các
hình thức thanh toán phù hợp với thỏa thuận trong hợp đồng và quy định của
ngân hàng. Chứng từ thanh toán tiền là giấy báo Có của ngân hàng bên xuất
khẩu về số tiền đã nhận được từ tài khoản của ngân hàng bên nhập khẩu.
Trường hợp thanh toán chậm trả, phải có thỏa thuận ghi trong hợp đồng xuất
khẩu, đến thời hạn thanh toán cơ sở kinh doanh phải có chứng từ thanh toán qua
ngân hàng. Trường hợp ủy thác xuất khẩu thì phải có chứng từ thanh toán qua
ngân hàng của phía nước ngoài cho bên nhận ủy thác và bên nhận ủy thác phải
thanh toán tiền hàng xuất khẩu qua ngân hàng cho bên ủy thác. Trường hợp bên
nước ngoài thanh toán trực tiếp cho bên ủy thác xuất khẩu thì bên ủy thác phải
có chứng từ thanh toán qua ngân hàng và việc thanh toán như trên phải được
quy định trong hợp đồng.

b) Các trường hợp thanh toán dưới đây cũng được coi là thanh toán qua
ngân hàng:

…

c) Các trường hợp thanh toán khác đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu
theo quy định của Chính phủ:

…

d) Các trường hợp xuất khẩu không có chứng từ thanh toán qua ngân
hàng được khấu trừ, hoàn thuế:

…”

Căn cứ các quy định nêu trên:

- Trường hợp Công ty chuyển lợi nhuận năm 2022 ra nước ngoài cho
Công ty mẹ là Công ty TNHH Smart Shirts theo phương thức bù trừ công nợ,
nếu đáp ứng các điều kiện quy định tại Thông tư số 186/2010/TT-BTC ngày
18/11/2010 của Bộ Tài chính thì Công ty thực hiện thông báo việc chuyển lợi
nhuận ra nước ngoài cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp theo quy định tại Thông
tư số 186/2010/TT-BTC nêu trên.

- Việc thanh toán hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu bằng hình thức bù trừ công
nợ như trên không thuộc các trường hợp được coi là thanh toán qua ngân hàng
nên Công ty không đủ điều kiện để được khấu trừ, hoàn thuế đầu vào của hàng
hóa, dịch vụ xuất khẩu quy định tại Điều 16 Thông tư số 219/2013/TT-BTC.

4

Cục Thuế tỉnh Nam Định trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng
các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: KK , NVDTPC,
TTKT 1,2,3; HKDCN
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2024-03-12T10:39:57+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2024-03-12T13:11:14+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2024-03-12T13:58:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:58:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:58:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:58:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:59:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:59:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:59:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:59:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1688, ngày 12, tháng 3, năm 2024

		2024-03-12T13:59:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định